Haase.

D 1976

ST. EPHRAEMI SYRI THEOLOGIA

QUANTUM

EX LIBRIS POETICIS COGNOSCI POTEST

EXPLICATUR.

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM

VENIA ET AUCTORITATE

AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS

IN

ACADEMIA FRIDERICIANA HALENSI

CUM

VITEBERGENSI CONSOCIATA

AD SUMMOS

IN PHILOSOPHIA HONORES

RITE IMPETRANDOS

DIE XV. M. MARTII A. MDCCCLXIX HORA XI.

IN AUDITORIO MAXIMO

PUBLICICE DEFENDET

AUCTOR

ALBERT HAASE.

BORUSSUS ORIENTALIS.

ADVERSARIORUM PARTES SUSCIPIENT:

G. BOEHME, STUD. PHIL.

H. v. GERSDORF, STUD. JUR.

A. MUELLER, STUD. PHIL.

HALIS,

TYPIS ORPHANOTROPHEI.

am⁺

V I R O
PERILLUSTRI, OPTIME DE SE MERITO
SUMME REVERENDO

AEMILIO ROEDIGER

THEOL. ET PHILOS. DR., LING. ORIENT. PROF. ORDIN. PUBL.
IN UNIV. BEROL.

HASCE STUDIORUM PRIMITIAS

PIO GRATOQUE ANIMO

D. D. D.

AUCTOR.

Perscrutantibus nobis S. Ephraemi*) theologiam nova ratio ac disciplina theologiae non occurit; sequitur enim quod attinet Christologiae dogma symbolum Nicaenum, ceterum cum praeceptoribus academiae, ut ita dicam, Alexandrinae consentit. Nec tamen contendi potest Ephraemum ea tantum, quae ab illis acceperit, docuisse, quum multa propria apud eum inveniantur ipseque diligentissimam Sacrae Scripturae libris cognoscendis operam dederit.

Atque etiamsi illud concedi posset, tamen ejus merita non deminuerentur. Primum, illustrissimum firmissimumque columen ecclesiae Syriacae est. Quantum utilitatis ecclesiae suae attulerit, ex eo videri potest, quod omnes haereses ex imo evertit veramque doctrinam lingua Syriaca utens quam latissime divulgavit.

Praeter versionem Novi Testamenti, quae haud dubie saeculo secundo orta est, nobis libros Syriacos evolventibus primus occurrit Ephraemus, cujus opera usque ad nostra tempora restant. Recte pater litterarum Syriacarum appellandus est eique laus maxima tribuenda est, quod et eleganter scribendi rationem habuit et ad res dogmaticas tractandas Syriaceque scribendas viam munivit. Primum enim inter Syros interpretatus est Scripturae Sacrae libros, primus doctrinam Christianam explicavit atque literis persecutus est. Academiam Edessenam, quae jam Vespasiani imperatoris temporibus florebat, ex qua illustrissimi ecclesiae Syriacae praeceptores prodierunt, prorsus restauravit. Merito igitur ei cognomen prophetae Syrorum inditum est. Quantam igitur

*) De vita scriptisque Ephraemi cf. J. Alsleben: „Das Leben des heiligen Ephraem, des Syrs.“ (Berlin 1853.)

utilitatem ecclesiae attulit illis temporibus, quibus vehementissimis tempestatibus perturbabatur, vir ille, qui tanta diligentia atque ingenii alacritate veram doctrinam defendebat! Maximum autem ejus meritum est, quod non solum discipulos monachosve, sed etiam omnes vera doctrina Christiana instituit. Errores adversariorum prudenter consulteque refellit, cf. II, 443, ubi Deum unum esse demonstrat; pulcherrime ostendit homini a Deo tributum esse liberum arbitrium cf. §. 10. Saepe quidem, quod ad interpretationem Scripturae Sacrae attinet, errat cf. §. 3, ubi ex Geneseos capite primo per Filium mundum creatum esse demonstrare conatur et ex cap. XI. Trinitatem descendisse ad linguas confundendas. Locos quoque complures ad Christum pro arbitrio refert, quod praecipue ex Sermonibus adversos Judaeos habitos (Tom. III.) intelligitur. Nonnulla difficulta sunt intellectu, quum oratio poetarum orientalium saepe turget atque inflata est, iique ad similitudines figurasque audaces adhibendas propensiores sunt, cf. pag. 90 (Tom. III.), ubi per Spiritum Sanctum historia arcae Noëmicæ historiam ecclesiae per Christum conditae praesignatam esse dicit, cf. Sermones de Paradiso Eden. Obscura sunt, quae de sacramentis docet.

Praetermissis commentariis, libros tantummodo poeticos attingemus, quippe quorum et tanta est apud Syros auctoritas, ut nostris etiam temporibus ad ceremonias adhibeantur, et argumentum tam copiosum, ut animos suavissime delectent.

In priore parte librorum poeticorum sermones haud pauci insunt, quibus haereses, id est Gnosticos impugnat, imprimis Bardesanem, qui quamquam multis annis ante mortuus erat, tamen per discipulos hymnosque errores doctrinae suae longe lateque per Syriam dissipaverat.*) Quos errores nondum illis temporibus, quibus ipse vixit, extinctos ut tolleret, hymnos fecit Ephraemus, quibus vera doctrina propagaretur. Legimus in Actis S. Ephraemi apud Asseman. (Bibl. Orien. I): „Armatus namque (Ephr.) athleta Christi armatura Dei bellum verae religionis hostibus indixit, praecipuae tamen hujus curae ac cogitationes omnes ad tollen-

*) cf. Merx „Bardesanes von Edessa“ (Halle 1863) p. 11.

dam Bardesanis impietatem. Satis edoctus, quantum Edesseni musica cantuque caperentur eosque a profanis et inhonestis lusibus choreisque avocare cupiens, choreos virginum instituit docuitque odas sublimibus spiritualibusque sententiis compactas, de Christi Nativitate, de Baptismo, de Jejunio, de Passione, de Resurrectione, Ascensione, deque reliquis divinae illius dispensationis mysteriis, quibus adjecit alios hymnos de Martyribus, de Poenitentia, de Defunctis, effecitque, ut Puellae foederis ad ecclesiam cunctis solemnibus Domini festis et Martyrum celebritatibus diebusque dominicis convenirent. Ipse in medio aderat docebatque modos musicos et modulandi carminis leges, qua optima industria civium sibi gratiam ac benevolentiam devincit et adversariorum tenacitatem pessumdedit.“

Qui hymni, de quibus Acta Ephraemi referunt per tertiam partem Operum Ephraemi Editionis Romanae dissipati sunt. Sermonibus adversus haereses vel doctores errantes scriptis (ܩܘܪܕܢܐ ܕܥܦܪܐܝܡ ܕܥܘܢܘܡܝܐ) errores Bardesanis Marcionisque refutat. (Edit. Rom. Tom. II.) Imprimis adversus Bardesanis doctrinam de Fato (*περὶ εἰμαρμένης*) loquitur. Qui Chaldaeorum quidem astrologiam impugnat, tamen ipse tria omnium entium principia discernit: *φύσιν*, i. e. actionem legitimam virium naturalium, *Εἰμαρμένην*, i. e. Fatum, Deum Christianorum. Tum Dei quoque substantiam unam esse adversus Gnosticorum omnium dualismum dialectice demonstrat. Sermones de Nativitate Domini ad illustrandam Ephraemi theologiam haud multum utilitatis afferunt. Sequuntur (Edit. Rom. Tom. III.) Sermones de fide adversus Scrutatores (ܩܘܪܕܢܐ ܕܥܦܪܐܝܡ ܕܥܘܢܘܡܝܐ ܕܥܘܢܘܡܝܐ), in quibus Arianorum et Eunomianorum errores rejicit naturam Dei perscrutari conantium. Ad quos impugnandos naturam Dei plane inperscrutabilem esse ostendit. Item sectam Audianorum vel Anthropomorphistarum refellit. Qui sermones quantum valeant ad ea intelligenda, quae Ephraemus et de Trinitate docuerit et de ratione, quae inter Patrem et Filium intercedat postea, si de Trinitate agemus, videndum erit. Quibus sermonibus annectuntur (exceptis „Margarita“

Domini ferebatur super aquas,“ de Ephraemo ista intulit: „Quod dico, ab illo viro Syro didici, qui quantum a sapientia mundi distabat, eo magis verae Christi doctrinae aderat propinquus.“ — Quanta porro diligentia atque assiduitate libris sacrae Scripturae operam dederit, multae amplissimaeque homiliae in libros canonicos ab eo conscriptae declarant. Quo modo sacram Scripturam interpretatus sit, Lengerke in libro: „De Ephraemi Syri arte hermeneutica“ exposuit. Nec minus diligenter doctrinas dogmaticas S. Pater tractat, nostrumque est illas, quemadmodum docuerit explicare.

Omnem ejus theologiam in capita dividemus tria; primo agemus de Trinitate, altero de Anthropologia et Soteriologia, tertio de Eschatologia.

Cap. I.

De Trinitate.

§. 1.

Doctrina de Deo.

Ineunte vel potius medio saeculo quarto, quum vehementissime de nonnullis locis dogmaticis disputaretur, duae omnino nobis occurrunt sententiae de Deo sibi repugnantes. Altera est, quam appellamus platoniam et jam apud Origenem invenimus, Deum hominis menti omnino inexplicabilem esse, altera, quam nominamus rationalem, Arianorum, Audianorum, Eunomianorumque doctrina de Trinitate, qui quum Dei mysteria perscrutari conarentur, nimis hominis sagacitate confidebant. Deum omnino inexplicabilem esse Ephraemus quoque docet eandemque doctrinam apud eos invenimus, qui studiosissime symbolum Nicaenum defendebant, ut apud Basilium Magnum et Gregorios duos (Nyssenum ac Nazianzenum). Ad alteram sententiam refellendam Ephraemus, ut in praefatione commemoravimus, Sermones ad versus Scrutatores (Edit. Rom. Tom. III.) scripsit, in quibus iterum atque iterum nobis occurrit sententia Deum ab homine investigari non posse cf. III, p. 3:

וְאֵלֹהִים לֹא יִשְׁתַּחֲוֶה אִשְׂרָאֵל כִּי הוּא הוֹדִיעַ

cf. III, 46, 133, 150 etc.

Ne angelos puidem scire, quid sit Deus, nec Deum perscrutari posse cf. III, 5: וְאֵלֹהִים לֹא יִשְׁתַּחֲוֶה אִשְׂרָאֵל כִּי הוּא הוֹדִיעַ . וְאֵלֹהִים לֹא יִשְׁתַּחֲוֶה אִשְׂרָאֵל כִּי הוּא הוֹדִיעַ . „Millia millium stant et myriades myriadam currunt, non possunt investigare Unum“; pauloque infra legimus:

וְאֵלֹהִים לֹא יִשְׁתַּחֲוֶה אִשְׂרָאֵל כִּי הוּא הוֹדִיעַ .

„si evadunt vigilantes (i. e. angeli) ut investigent (Deum) perveniunt ad silentium (quod est circa thronum Dei) et cohibentur.“ — Cherubim ipsi, qui Dei majestatem portant, in currum inspicere non audent (III, 8). Homo ne noscit quidem partes naturae suae (III, 108. 109); nec ab eo substantiam angelorum intelligi posse (III, 104) neque naturam a Deo creatam plane explicari (III, 7. 8; 125); quare abstatat a Deo investigando. Magnam esse vim hominis menti tributam, cogitationum quocunque dirigendarum, sed si arcana Dei mens peserutari conetur, in ima et profunda loca deijci itaque perturbari, ut nulla ei via redeundi pateat. Scientiam, quae Deum omnia scientem definire possit, majorem esse definiendo ipso, quod ipsa sufficiat ad eum totum metiendum cf. III, 22:

וְאֵלֹהִים לֹא יִשְׁתַּחֲוֶה אִשְׂרָאֵל כִּי הוּא הוֹדִיעַ . וְאֵלֹהִים לֹא יִשְׁתַּחֲוֶה אִשְׂרָאֵל כִּי הוּא הוֹדִיעַ .

Deum tantum per Filium ab hominibus aspici posse, i. e. tantum, quantum ipse sese hominum oculis relevaverit. Sine Dei Christique gratia veritatem inveniri non posse (III, 43, 44), fidem autem in Christum Salvatorem esse, per quam homo ad Deum perveniat. Pueris (i. e. qui simpliciter credunt) Christum esse apertum, callidis occultum, ab iis, qui credant, inveniri, scrutatoribus obiectum esse cf. III, 7:

וְאֵלֹהִים לֹא יִשְׁתַּחֲוֶה אִשְׂרָאֵל כִּי הוּא הוֹדִיעַ . וְאֵלֹהִים לֹא יִשְׁתַּחֲוֶה אִשְׂרָאֵל כִּי הוּא הוֹדִיעַ .

ducere obscurum est. Quum omnia ferat, in omnibus rebus habitat. Si enim in uno tantum loco habitat, parva est (essentia), quod hic locus ipse, ubi invenitur habitans, major est ipsa, locus est terminis definitus, numen dei nullis tenetur finibus. Quae latitudo non idonea est, ut eam exquiras et ut Universum copia numinis impleri potest, item mens nostra copiam ejus capere non potest.“ — Adversus Audianos, qui Deo corpus attribui voluerunt, qua ex re Anthropomorphistae quoque nominati sunt, similitudinem hominis cum Deo non in corpore ponendam docet (III, 155), atque ea, quae in Scriptura Sacra ita dicta sint, ut Deo affectiones hominis propriae attribuantur, ita a Spiritu Sancto, dictata esse ut infirmo hominum captui faciliora sint intellectu cf. III, 46:

מַדְּמָה לְזֶה אֵלֹהִים
 וְהָיָה כִּי יִשְׁמַע אֱנוֹשׁ בְּעֵינָיו
 וְיִדְבַּר בְּלִבּוֹ וְיִשְׁמַע
 וְיִדְבַּר בְּלִבּוֹ וְיִשְׁמַע

„Maximus est error, quem homo cogitare potest, si essentiam Dei creaturae similem facit.“

Quamquam Deus super omnia elatus est, quae homini sunt propria, tamen ad figuras similitudinesque accipiendas, descendisse quae apta essent hominis intellectui, omnia ex thesauro domini omnipotentis prodierunt:

וְהָיָה כִּי יִשְׁמַע אֱנוֹשׁ בְּעֵינָיו
 וְיִדְבַר בְּלִבּוֹ וְיִשְׁמַע
 וְיִדְבַר בְּלִבּוֹ וְיִשְׁמַע

Pro temporibus similitudines, quibus utilitatem affert hominibus, praebet Deus. Aspectum autem ejus adeo terribilem esse, ut nemo hominum eum sustinere possit, quod ex Deuteron. cap. IV. appareat. Naturam Dei ut nomen ejus esse laudatissimam, cf. III, 48: בְּדַבְרֵי אֱלֹהִים מְלִכֵּי

Ex ipsis Dei nominibus hominem discere, qualem et quemadmodum Deum appellet, cf. III, 79:

וְהָיָה כִּי יִשְׁמַע אֱנוֹשׁ בְּעֵינָיו
 וְיִדְבַר בְּלִבּוֹ וְיִשְׁמַע
 וְיִדְבַר בְּלִבּוֹ וְיִשְׁמַע

ܕܕܝܡܝܢܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ
 ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ

„Nomina ejus (Dei) docent te, quemadmodum qualemque eum appelles; primum te docet eum aeternum esse, alterum creatorem esse, indicat tibi quoque bonum esse teque scientem facit eum etiam justum esse; Pater rursus nominatur vocaturque.“ — Quae nomina Dei, Aeterni, Creatoris, Justi, Boni, Patris stricte distinguenda sunt ab iis, quae Deus modo induit, modo exuit, sicut tempora postulant. Nomina autem illa vera perfectaue omnia sunt conservanda, si unum eorum negas, omnia concidunt, cf. III, 79:

ܕܕܝܡܝܢܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ
 ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ
 ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ

„Attende animum ad nomina ejus perfecta et sacra, nam si unum negas, volant et discedunt omnia, sunt enim conjuncta inter se et portantia Universum.“

§. 2.

De creatione Mundi.

Mundum a Deo ex Nihilo creatum esse omnes patres ecclesiastici adversus Gnosticos docent itemque Ephraemus. Creationem autem non ex eo temporis momento incepisse, quo Deus hunc mundum visibilem creaverit, ex hoc loco mihi posse concludi videtur: cf. Adv. Scrutat. Sermon. XXVI (III. pag. 45):

ܕܕܝܡܝܢܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ
 ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ
 ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ
 ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ ܕܥܠܝܘܬܝܗܘܢ

חֲדָשׁוֹתַי אֶתְּחַלֵּץ וְאֶתְּחַלֵּץ אֶתְּחַלֵּץ
 אֶתְּחַלֵּץ אֶתְּחַלֵּץ אֶתְּחַלֵּץ אֶתְּחַלֵּץ

„Initio, quum Deus mundum crearet, erat apud eum cogitatio aeterna, quae est sine initio. Non autem talis est ejus cogitatio qualis hominis, ut de novo commoveatur ut mortalis. Nec cogitatio ejus motum, ne minimum quidem patitur. Creaturae initium et principium sub tempora cadit, scientia Dei omnia antecedit tempora atque initiis superior est.“ — Deo ergo indignum esse putat nec consentaneum ejus essentiae, eum semel mundum creasse, nam, si Deus est creator, semper eum creare putandum, quod nisi affirmas, Dei cogitatio mutabilis est. (Primus hanc doctrinam Origenes protulit de princip. III, 5, 3.) Deum autem mundum non solum creasse, sed etiam conservare et regere (cf. III, 142; III. 8: $\text{חֲדָשׁוֹתַי אֶתְּחַלֵּץ}$), regendo autem iterum atque iterum creare, ut creatio sit sine principio ac sicut cogitatio aeterna.

§. 3.

De Trinitate.

Sententiam Deum ab homine investigare non posse Ephraemus sibi constans adhibet quoque ad Trinitatem, tamen autem sibi non constat, quum, quae ratio inter Patrem, Filium, Spiritum Sanctum intercedat, ipse quam studiosissime explicare conetur. Omnino ita rem statuit, ut nec confundat personas tres nec unam ab altera sejungat, Symbolumque Nicaenum sequatur; cf. III, 194:

אֵלֹהִים אֶחָד וְאֵלֹהִים אֶחָד
 אֵלֹהִים אֶחָד וְאֵלֹהִים אֶחָד
 אֵלֹהִים אֶחָד וְאֵלֹהִים אֶחָד
 אֵלֹהִים אֶחָד וְאֵלֹהִים אֶחָד

ܘܠܟܘܢ ܕܡܘܠܘܬܗ ܕܡܘܠܘܬܗ ܕܡܘܠܘܬܗ
 ܘܠܟܘܢ ܕܡܘܠܘܬܗ ܕܡܘܠܘܬܗ ܕܡܘܠܘܬܗ
 ܘܠܟܘܢ ܕܡܘܠܘܬܗ ܕܡܘܠܘܬܗ ܕܡܘܠܘܬܗ

„Scripta deposita sunt velut speculum puri oculi, in quibus vides imaginem veritatis. Deposita ibi effigies Patris est, Filii imago ibi picta et Spiritus Sancti.“ Errat autem Ephraemus, quod Trinitatem ex Veteris Testamenti libris efficere conatur, cf. III, 13, 14, ubi ex Verbis Dei in mundo creando dictis per Filium omnia patre auctore creata esse demonstrat. Trinitatem in Genes. cap. XI. inveniri docet cf. III, 116:

ܘܠܟܘܢ ܕܡܘܠܘܬܗ ܕܡܘܠܘܬܗ ܕܡܘܠܘܬܗ
 ܘܠܟܘܢ ܕܡܘܠܘܬܗ ܕܡܘܠܘܬܗ ܕܡܘܠܘܬܗ
 ܘܠܟܘܢ ܕܡܘܠܘܬܗ ܕܡܘܠܘܬܗ ܕܡܘܠܘܬܗ

„Disce enim ex historia Babyloonica ibi etiam tres descendisse ad linguas confundendas. Dixit enim Deus: „Venite, descendamus,“ si alter cum altero loquitur, nemo tali modo loqui potest, sed potius: „veni, descendamus.“

Denique testimonium Trinitatis symbolum quoque in baptismo usitatum affert cf. III, 129; II, 444:

ܘܠܟܘܢ ܕܡܘܠܘܬܗ ܕܡܘܠܘܬܗ ܕܡܘܠܘܬܗ

„immersus sum ter in nomine Spiritus sanctitatis tuae.“

Sie ea, quae a nobis allata sunt, respicimus, apparet Ephraemum eadem docuisse de trinitate, quae Athanasius, Gregorius uterque, Basilius Magnus: Essentiam Patri, Filio, Spiritui Sancto esse communem, quod ad personas attineat, eos esse distinguendos, cf. III, 41:

ܘܠܟܘܢ ܕܡܘܠܘܬܗ ܕܡܘܠܘܬܗ ܕܡܘܠܘܬܗ
 ܘܠܟܘܢ ܕܡܘܠܘܬܗ ܕܡܘܠܘܬܗ ܕܡܘܠܘܬܗ

.וסא פֿאַדאַלז? פֿאַרן פֿאַרן
 .פֿאַרן פֿאַרן פֿאַרן פֿאַרן

„patrem primum esse, non est controversia, filium secundum
 esse haud dubium et nomen Spiritus Sancti tertium. Quo-
 rum nominum ordinem noli confundere!“

§. 4.

De Christologia.

De Christo filio eadem docet, quae praeceptores ecclesiae
 orthodoxae, Filium genitum quidem ex patre sed potestate
 dignitateque Patri parem eundemque aeternum esse. In
 argumentatione incipit a sententia: mysteria Dei hominis
 menti imperscrutabilia esse; ne angelos quidem scire quid-
 quam de filio, ipsum Spiritum sanctum per Jesajam pro-
 phetam dixisse (Jesaj. LIII, 8): $\sigma\delta\iota\gamma\mu\alpha\tau\omega\upsilon\ \iota\sigma\tau\omega\sigma\iota\tau\omega\ \kappa\epsilon\iota\mu\epsilon\iota$
 „quis explicabit historiam ejus?“ (III, 8, 9). Hominem
 igitur prorsus non decere hoc mysterium perscrutari, quum
 ex eo, quod Spiritus Sanctus de hac re tacuerit, appareat
 Dei consilium fuisse, ne quid homines de hac re scirent.
 Recte Johannem (III, 59), quum mysterium Christi contem-
 plaretur, Christum „Verbum Dei“ appellasse et Deum.
 Cujus Verbi natura aperta est tamenque occulta. Scimus
 Verbum esse; quale sit, nobis ignotum est. cf. III, 95:
 „Verbum Dei filius est, non est verbum vocis, verbum est,
 quod ad omnia dici potest, Verbum est, quod lingua nostra
 proferre non possumus.“ —